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ÚVOD

„Bez možnosti odezírání totiž prostě neuslyším.“

(nedoslýchavá studentka UK)

„Rodiče mě vychovávali jako normální dítě, ale všimli si, že když na mě mluvím,

nereaguji. Naopak, když na mě z dálky křičeli, rozuměla jsem. Měli za to, že dělám, že

neslyším, že si na to hraju. Když to ale trvalo delší dobu, došli k závěru, že to není normální a

navštívili foniatra. Od 4 let tedy nosím sluchadla.“

Těmito slovy začíná kasuistika1, kterou jsem napsala v rámci studia oboru Sociální práce

na Filozofické fakultě UK v listopadu 2005. Kasuistika má za cíl popsat vývoj a řešení

konkrétního problému určitého člověka z pohledu profesionálního pracovníka, který tomuto

člověku pomáhá dosáhnout požadované změny. V té době jsem ale ještě neměla zkušenost

s dlouhodobým doprovázením jednoho klienta, kterou bych považovala za adekvátní

vzhledem k podstatě kasuistiky. Napadlo mě, že bych tedy mohla popsat svůj případ jako

studenta vysoké školy, který se potýká s určitými otázkami spojenými s identitou

nedoslýchavého a hledá odpovědi na otázky po kvalitní komunikaci (nejen) v rámci

vysokoškolského studia. Jako student druhého ročníku jsem si totiž začala uvědomovat, že i

když jsem svým spolužákům a některým přednášejícím o svém hendikepu řekla, k řešení

mého problému úniku informací to napomohlo jen částečně. Došla jsem k závěru, že hlavním

problémem bude neznalost problematiky nedoslýchavosti, a tím pádem i neznalost zásad pro

komunikaci s nedoslýchavým člověkem. V jiném předmětu jsem pak kolegům – studentům

nabídla přednášku o problematice nedoslýchavosti, což bylo přijato a nakonec i oceněno jako

velice přínosné, protože je, jak mi na konci přednášky řekli, nenapadlo, že by snad měl

1 Celý text kasuistiky v příloze č. i.

nedoslýchavý nějaké závažné problémy v komunikaci a co všechno např. ovlivňuje podmínky

kvalitního odezírání, jež je nejpřirozenější dovedností kompenzující sluchovou ztrátu většiny

nedoslýchavých.

Od té doby se více zamýšlím, co vše má dopad na kvalitní podmínky studia

nedoslýchavého člověka na vysoké škole, a konkrétně co vše je z tohoto úhlu pohledu splněno

na Univerzitě Karlově, jíž jsem studentem. Z vlastní zkušenosti totiž vím, že v přístupu

k nedoslýchavým či v nabídce služeb Univerzity Karlovy pro tuto skupinu uživatelů má

univerzita určité nedostatky.

Cílem této práce je tedy zjistit, co by nedoslýchavým studentům pomohlo při studiu

na Univerzitě Karlově. Ne že by snad na ně univerzita úmyslně zapomínala, vždyť zřídila

oddělení, které má zajišťovat servis všem hendikepovaným studentům – Kancelář pro

studenty se speciálními potřebami,v jejíž databázi tvoří sluchově postižení vedle pohybově a

zrakově postižených jednu z nejhlavnějších skupin studentů se speciálními potřebami.

Problém ale je, že nedoslýchaví jsou evidováni v jedné skupině spolu s ostatními „sluchově

postiženými studenty“. V kapitole o sluchových vadách se přitom můžeme dočíst, že každá

z kategorií sluchových vad má zcela jiné, až protichůdné potřeby. Domnívám se, že to je

hlavní důvod, proč nedoslýchaví nevyužívají služeb Kanceláře pro studenty se speciálními

potřebami, které jsou adresovány i všem studentům se ztrátou sluchu - protože tyto služby

jsou spíše pro neslyšící či uživatele znakového jazyka (tlumočník do znakového jazyka). A

protože univerzita zatím nemá zcela zmapovanou problematiku svých nedoslýchavých

studentů, nemůže tak mít ani žádnou zpětnou vazbu o kvalitě svých služeb.

Rozhodla jsem se proto téma své bakalářské práce věnovat hledání možností, jak zlepšit

přístup nedoslýchavých ke studiu na Univerzitě Karlově. Znamenalo to vyhledat další

nedoslýchavé studenty (osobně jsem znala pouze jednoho) a na základě sestaveného

dotazníku je nechat vyjádřit se ke všemu, co ovlivňuje kvalitu jejich studia, respektive jaké

podmínky by považovali za optimální, aby byly jejich potřeby ke kvalitnímu studiu naplněny.

Všímala jsem si přitom, jakou roli v tom hraje pojetí jejich vlastní identity jako

nedoslýchavého, velikost sluchové ztráty, přednášející, spolužáci a všichni s nimiž přicházejí

na univerzitě do kontaktu (pracovníci katedry, studijních oddělení, počítačové služby, ad.

personál UK zajišťující služby UK jejím studentům). Zajímala jsem se též, jaké technické

pomůcky by nedoslýchavým studentům při studiu pomohly. Jednou z důležitých částí

průzkumu bylo i zhodnocení služeb Kanceláře pro studenty se speciálními potřebami při UK

ve směru k nedoslýchavým, a případně, co od tohoto oddělení postrádají, a měli možnost

vyjádřit se i k dalším problémům, se kterými se potýkají, ale nebyly v dotazníku uvedeny.

Analýzou získaných poznatků jsem pak chtěla dospět k návrhům, co a jak by Univerzita

Karlova mohla v tomto směru zlepšit.

Abychom však mohli porozumět problematice nedoslýchavých, je nutné zmínit aspoň

základní informace pojednávající o problematice nedoslýchavých (identita nedoslýchavých,

druhy a typy sluchových vad i kompenzačních pomůcek) a představit technické pomůcky

užívaných při výuce nedoslýchavých.

1. DRUHY A TYPY SLUCHOVÝCH VAD

„Sluchové vnímání je po stránce biologické důležitou složkou dorozumívacího procesu,

protože sluchem přicházejí informace, které slouží k správné orientaci v prostředí a normální

funkce sluchového analyzátoru je nezbytným předpokladem pro rozvoj mluvené řeči.“2 Přesto

„ve většině zemí neexistuje žádná právní definice hluchoty srovnatelná s právní definicí

slepoty, což lze považovat jenom za další důkaz toho, jak málo jsou chápány problémy

sluchového postižení.“3 Uveďme si proto klasifikaci ztráty sluchu podle Světové

zdravotnické organizace:

Tabulka č. 1: Klasifikace ztráty sluchu podle WHO4

Průměrná ztráta sluchu v dB Slovní označení

26-40 Lehká sluchová porucha

41-55 Střední sluchová porucha

56-70 Středně těžká sluchová porucha

71 až 91 Těžká sluchová porucha

Úplná ztráta sluchu

Pro představu, o jak velkou ztrátu sluchu se jedná, uveďme příklady intenzity zvuku v

určitých prostředích:

2 Vitásková, K., Ludíková, L., Souralová, E.: Zefektivnění studia a profesního uplatnění handicapovaných
studentů na vysokých školách (dále jen „Zefektivnění studia“), str. 15
3 Hrubý, J.: Velký ilustrovaný průvodce neslyšících a nedoslýchavých po jejich vlastním osudu (dále jen:
„Velký ilustrovaný průvodce“), 1. díl, str. 45
4 Zefektivnění studia, str. 16

Tabulka č. 2: Intenzita (hlasitost) zvuku v určitých prostředích5

Druh hluku Intenzita v decibelech (dB)

Tikot náramkových hodinek 20

Hlukové pozadí v obytné čtvrti (noc) 30-35

Klidný obývací pokoj 40

Hlukové pozadí v obytné čtvrti (den) 40-45

Běžný rozhovor 60

Hluk v kanceláři 70

Běžná restaurace 70

Hlasitá hudba, živá ulice 80

Nákladní auto (ve vzdálenosti asi 5m) 90

Motorová sekačka trávy 90-100

Zvuk walkmana 95

Rockový koncert, diskotéka 100-110

Letadlo vzdálené 250 m 110

Podle místa vzniku vady můžeme rozlišovat poruchy sluchu jako vady převodní,

percepční a centrální. Převodní vady se vyznačují mechanickými poruchami částí sluchového

orgánu a tím nemožnost dopravit zvukovou vlnu od zvukovodu do tekutin vnitřního ucha.

Jedná se např. o perforaci bubínku či porušení řetězce středoušních kůstek. Percepční vady

jsou důsledkem porušené funkce vláskových buněk v Cortiho orgánu ve vnitřním uchu a

nervové části sluchové dráhy. Centrální vady pak postihují systém sluchových drah a mohou

být způsobeny organickou nebo funkční změnou.6

Podle doby vzniku dělíme sluchové vady na vrozené či získané.


[…]


včetně tváře, což znemožňuje odezírání. Okno by mělo být nejlépe za zády

postiženého či z boku. Umělé osvětlení by mělo být centrální. Více světel omezuje

čitelnost stejným způsobem jako okno. Ať postižený zaujme jakoukoliv pozici

v místnosti, je dost pravděpodobné, že při komunikaci s další osobou v této místnosti

bude mít jedno z těchto světel jako pozadí. O světlech umístěných na zdi ani nemluvě.

• konverzační vzdálenost, která by neměla být ani velká, kdy nelze rozlišit přesné

postavení rtů při vyslovování slova, ani malá, aby bylo pokud možno vidět i celou

23 Zefektivnění studia, str. 33
24 Zefektivnění studi, str. 20
25 Velký ilustrovaný průvodce, 1. díl, str. 74
26 kinémy – pohyb mluvidel, které při artikulaci přebírají funkci signálů zvukové řeči; Zefektivnění studia, str. 20

horní polovinu těla, která gesty napomáhá zachytit to, co jsme případně neodezřeli. Za

optimum se považuje 0,5 až 3, maximálně 4 metry.

• jiné výškové postavení a směr obličejů komunikujících. Měly by být ve stejné výši

(časné zvedaní hlavy zvětšuje bolest za krkem) a směrem k sobě navzájem (stále ještě

lze odezírat, když je hlava mluvčího lehce otočená, ale přitom jsou stále vidět celá

ústa, ale nelze odezírat ze strany, neboť v ten moment se pod určitým tvarem úst

vynořuje více možných písmen, pro která je tato poloha rtů typická).

Pokud se dostanete do kontaktu s nedoslýchavým, pak

• se vyvarujte zakrývání úst rukou či jinými předměty či podpírání brady. Celá

horní část těla by měla být „volně přirozená“, neboť všechna gesta, mimika i pohyby

rtů napomáhají pochytat přeslechnuté informace. Je dokázáno, že lidé vnímají řeč těla

spíše než mluvenou řeč. Nedoslýchavý používá své oči jako záchytku pro vše, co mu

sluchem uniká.

• začněte mluvit, až je navázán zrakový kontakt, tzn. až je nedoslýchavý připraven,

že na něj chcete mluvit. Pokud vám zrovna nevěnuje pozornost, stačí ho oslovit

jménem (i slyšící rychle zbystří, zaslechne-li své jméno), či se ho dotknout na paži.

• artikulujte zřetelně, ale ne přehnaně. Tempo vaší řeči ať je běžné, ne rychlé, bez

změn v rytmu.

• si pamatujte, že není třeba křičet. Nedoslýchavým to často ještě víc zhoršuje poslech

(má nastavené sluchadlo na určitou hlasitost, nadměrné křičení ho zahlušuje a může

mu způsobovat až bolestivé pocity). Lze maximálně přidat na hlasitosti.

• při důležitých rozhovorech si čas od času ověřte, co vám rozuměl. Zeptáte-li se, zda

vám rozuměl, může přikývnout, ale nemusí to znamenat, že opravdu rozuměl.

Nerozumí toho hodně a často se ptát je nepříjemné, proto přikývne, i když nerozumí.

• se nebojte zapsat všechny podstatné informace na papír. Sice to zabere více času,

ale jistota je jistota.

• pokud vám řekne, že nerozuměl a po zopakování se nezdá, že by porozuměl, je

třeba použít jiných slov pro tu samou skutečnost. Nedoslýchaví totiž dost často

nerozumí třeba jen jedno slovo či část věty a jejich zopakování se mine účinkem,

neboť je to vyslovováno stejným způsobem.

Pozitivní vztah k sluchově postiženým znamená nekonečnou trpělivost v přístupu k nim,

ale i maximální snahu jim porozumět.27 Osamění, izolace pramenící z nedoslýchavosti je

bariéra somatická i psychická.28

Příloha V.: Stručné zásady pro přednášející

� Seznamte se s obecnými zásadami komunikace s nedoslýchavými (příloha č.IV.)

� Zkuste se moc nepohybovat, anebo aspoň zůstávat v zorném poli nedoslýchavého, aby

mohl odezírat. Kvalitní odezírání je do vzdálenosti čtyř metrů.

� Nestůjte při výkladu u okna, tvoří světlejší pozadí a znemožňuje odezírání.

� Nepodpírejte si bradu.

� Pište všechna neznámá slova a jména na tabuli, pomůže to i slyšícím.

� Napište na tabuli téma přednášky a poté i podtémata, když se k nim dostanete.

Nedoslýchavý snázeji zaregistruje změnu předmětu výkladu.

� Při psaní na tabuli se ale zároveň pokuste vyvarovat doprovodného výkladu, nelze

odezírat, když jste k třídě obráceni zády!

27 Komunikačný návod, str. 5
28 Novák, A.: Nedoslýchavost a sluchadlo, str. 21

� Nezapomínejte mluvit (po celou dobu!) hlasitěji, ale především řádně (ale ne

přehnaně) vyslovujte.

� Pokud vám nedoslýchavý nerozumí, zkuste zopakovat totéž jinými slovy.

� Používáte-li nějaký počítačový program k prezentaci své přednášky (Word, Power

Point), nabídněte nedoslýchavému její přeposlání předem, aby se mohl připravit (např.

i vytisknout) a sledovat především váš doprovodný výklad.

� Při diskuzích zaveďte pravidlo „mluví pouze jeden“ a „ten, kdo si vzal slovo, nechť

na sebe upozorní přihlášením“ či jiným smluveným vizuálním signálem. Je též možné

zavést pravidlo, že „kdo mluví, vstane.“ Dá se tak předejít i nerelevantním

poznámkám studentů.

� Na začátku semestru poskytněte podrobnou osnovu požadavků ke zkoušce a

literatury, ze které se to dá naučit, přičemž vyznačte, co je základ a co je rozšiřující
