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Názor oponenta na aktuálnost tématu:

Téma práce je velmi aktuální - informovanost veřejnosti o sluchovém postižení a důsledcích
z něj vyplývajících je stále zcela nedostatečná. Snaha formulovat dopady nedostatečné

připravenosti odborných pracovišť na vzdělávání studentů se sluchovým postižením a hledání
možných řešení zlepšení stávající situace, je velkým přínosem nejen pro studenty
a pedagogy, ale má širší aplikovatelnost pro jiná zařízení, může být využita při vytváření
standardizace zajištění podmínek pro o osoby se sluchovým postižením.
Bohužel název práce neavizuje zcela jednoznačně zaměření na zlepšení podmínek pro
studium nedoslýchavých studentů, ale zlepšení přístupu studentů ke studiu.

Hodnocení struktury bakalářské práce:

Práce je strukturována velmi dobře, je patrná snaha autorky podat ucelenou informaci.
Přesné a nutné rozlišení sluchových vad, popis problematického hledání identity
nedoslýchvých i možnosti využití kompenzačních pomůcek jsou nutnou teoretickou
informací, předcházející vlastnímu popisu a zpracování průzkumu.
Ačkoli skupina respondentů není příliš velká, dotazníkové šetření i zpracování výsledků
podává ucelený popis konkrétních důsledků sluchového postižení v jednotlivých situacích,
do kterých student denně vstupuje. Velmi cenné je, že tato část popisuje i pocity studentů a
motivy, které ovlivňují jejich chování vůči spolužákům, pedagogům i jejich reakce v
situacích, které jsou jim nepříjemné. Neménně významné jsou i závěry vyplývající z práce a
nalezení možných řešení nevyhovující situace.

Hodnocení odborné úrovně:

Odborně je práce velmi dobré úrovni. Pro zvětšení skupiny respondentů a porovnání
podmínek bylo možné vytvořit srovnávací skupinu např.z řad studentů Univerzity Palackého
v Olomouci.
Velmi vysoce hodnotím vlastní přínos autorky, ať už v popisu osobních zkušeností, tak
ve formulování možných řešení i zařazení informací o řešení situace v zahraničí.

Hodnocení formální stránky práce ( technika citací, správnost bibliografických odkazů,
pravopis, gramatická správnost, kvalita obrázků atd. )

Formální stránka práce je výborná, citace i bibliografické odkazy jsou vedeny dobře

Hodnocení, v čemje přínos bakalářské práce ajejí použitelnost:

Práce má široké možnosti využití:

- je vhodným informačním materiálem, pro pedagogy ve všech školách, především v těch,
které vzdělávají děti a studenty se sluchovým postižením, dává možnost pochopit potřeby
osob se sluchovým postižením a současně nabízí možné kroky, jak těmto potřebám vyhovět

- je cennou informací pro rodiče dětí se sluchovým postižením, pomůže jim pochopit možná
úskalí integrace

- práce je využitelná i pro tvůrce standardů přístupu k osobám se sluchovým postižením
/ k podobným závěrům jako autorka, dospěla i šetření ve zdravotnických zařízeních a nyní se
na MZ ČR připravují materiály kladoucí zdravotnickým zařízením podmínky péče o klienta
se sluchovým postižením, mimo jiné je to jednoznačně garant, informační servis vnitřní i
vněj ší apod.!

- v případě tiskového zpracování by mohla být vhodným studijním materiálem pro střední a
vysoké pedagogické školy

Konzultant - oponent, doporučení autorovi ( co má dělat dále: publikovat, dělat výzkum, učit
atd.):

- věnovat se nadále danému tématu, rozšířit výzkumnou část

- snažit se aplikovat v praxi výsledky práce

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Práci hodnotím výborně, především z hlediska vlastního přínosu a ucelenosti zprácovávaného
tématu. Oceňuji praktickou část, zpracování dotazníkového šetření a navrhovaná řešení.
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